
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 13    

 
 

OGGETTO : Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2019-2021 - Approvazione. 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 19.30,  nella solita sala delle riunioni, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale. 
Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in carica: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

Totale  3 0   

 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Signor  dott. Giuseppe Francesco Tocci, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021 - 
Approvazione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(art. 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.); 

- La legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, come modificata dal Dec. Lgs. 97/2016; 

- L’articolo 48 del dec. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

- l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016; 

- mentre con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha licenziato l’aggiornamento del 

Piano per il 2017; 

- l’art. 41, comma 1 lettera b) del dec. lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di indi-

rizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- è la legge 190/2012 che impone alle singole Amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

- sia il PNA che il PTCPT sono rivolti unicamente all’apparato burocratico delle Pubbliche Amministra-

zioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 

- per gli Enti locali, la norma precisa che “il Piano è approvato dalla Giunta comunale” (art. 41 comma 

1 lettera g del dec. lgs. 97/2016; 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorru-

zione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 

Considerato che: 

- Questo esecutivo ha licenziato una “prima ipotesi” di Piano anticorruzione nella seduta del 9 gennaio 

2019 con la deliberazione n. 2, dando atto che nell’oggetto del presente testo si è riscontrato un  

 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

errore materiale di scritturazione relativo al periodo di riferimento del Piano medesimo (periodo cor-

retto 2019-2021 in luogo di 2019-2012); 

- Non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti 

del Piano; 

- Il Responsabile della prevenzione della corruzione, sig. Paolo Crociani, ha predisposto la versione 

definitiva del Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 49 del TUEL) 

Tutto ciò premesso 

Ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispo-

sitivo; 

 

2. Di approvare il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2019-2021, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del dec. 

lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

/ba 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO 

( dott. Giuseppe Francesco TOCCI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 30/01/2019 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( dott. Giuseppe Francesco TOCCI) 
 
 
 


